
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.01.2022 №
г. Верхняя Салда

Об установлении основных параметров для определения нормативной 
стоимости на оказание муниципальных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ на
2022 год

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 19.11.2021 № 815-ПП «О внесении изменений в Концепцию 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 
территории Свердловской области, утвержденную Постановлением 
Правительства Свердловской области от 06.08.2019 N 503-ПП», приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 
от 22.12.2021 № 1245-Д «О внесении изменений в приказ Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 26.06.2019 
№ 70-Д «Об утверждении методических рекомендаций
«Правила персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Свердловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные параметры для определения нормативной 
стоимости на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2022 год (прилагаются).

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 
2022 год (прилагаются).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по социальной сфере и культуре С.В. Полякову.

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
о т  1 8. 0 1.2022 №
«Об установлении основных 
параметров для определения 
нормативной стоимости на 
оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных 
общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ 
на 2022 год»

Основные параметры для определения нормативной стоимости на оказание 
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных

(общеразвивающих) программ на 2022 год

Наименование параметра
Буквенное
обозначение
параметра

Размерность
параметра

Значение
параметра

Среднее число учащихся на педагога по 
направленностям:

Q сред ед.

Техническая 40
Естественнонаучная 43
Художественная 38
Туристско-краеведческая 43
Физкультурно-спортивная 36
Социально-педагогическая 42
Средняя норма часов в год на одного 
ребенка по направленностям:

У ч а с ед.

Техническая 144
Естественнонаучная 168
Художественная 168
Туристско-краеведческая 168
Физкультурно-спортивная 216
Социально-педагогическая 144
Коэффициент доли работников АУП К а у п ед. 0,40
Продолжительность программы 
повышения квалификации

Е б аз дней 14



3

Сумма затрат на повышение 
квалификации, в день

|/-<квал 
г  баз

рубль 995 ■

Стоимость медосмотра Г МЕД рубль 4 040

Затраты на содержание имущества на 
час реализации программы f e

рубль 9,43

Стоимость комплекта средств обучения 
по направленностям

Сбаз рубль

Техническая 106 830
Естественнонаучная 81 000
Художественная 68 148
Туристско-краеведческая 82 512
Физкультурно-спортивная 72 000
Социально-педагогическая 64 296
Срок полезного использования 
комплекта средств обучения в годах

п мз^баз лет 7

Норматив использования средств 
обучения в часах в год

N r-ОД ед. 1440

Стоимость учебного пособия
К 4'-’баз

рубль

Количество методических пособий на 1 
обучающегося

С з шт. 0,5

Срок полезного использования 
методических пособий в годах

ЯбаЧз лет 5
,9

Средняя зарплата по региону рубль 48 000
Ставка страховых взносов % 30,2

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

на 2022 год

Наименование Значение
Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,0
Программа в дистанционной форме 1,0
Программа в очно-заочной форме 1,0

4


